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کاهش صادرات دریایی نفت روسیه
 به کمترین سطح 3 ماه اخیر

اطلاعات بلومبرگ حاکی از آن است که میزان صادرات نفت روسیه از طریق 
مسیرهای دریایی به کمترین میزان در سه ماه اخیر کاهش پیدا کرده است.به 
گزارش اکوایران، پیش از برگزاری جلسه اوپک پلاس در روزهای آینده،‌ روسیه 
بار دیگر صادرات نفت خام خود از طریق دریا را کاهش داد و میزان این صادرات 

را به کمترین سطح از ماه آگوست رساند.
به نوشته بلومبرگ، این اقدام روسیه به دنبال افزایش قابل توجه صادرات دریایی 
نفت این کشور در ماه اکتبر رخ داده است. ارزیابی‌های بلومبرگ نشان می‌دهد 
در هفته منتهی به 28 آبان، حدود 7/2 میلیون بشکه نفت به شکل روزانه از 
بنادر روسیه صادر شده است. این آمار در مقایسه با هفته منتهی به 21 آبان 
با کاهش حدود 580 هزار بشکه در روز مواجه شده است که بیشترین کاهش 

هفتگی در بیش از چهار ماه گذشته محسوب می‌شود.
مسکو در اوایل ماه آگوست اعلام کرد که به محدود کردن میزان صادرات نفت 
خود ادامه خواهد داد. این محدودیت با نرخ کاهش 300 هزار بشکه در روز 
کمتر از میانگین سطح صادرات ثبت‌شده در ماه‌های می‌و ژوئن خواهد بود و تا 
پایان سال ادامه خواهد داشت. روسیه در اوایل ماه جاری میلادی نیز مجددا 

این تصمیم را مورد تأیید قرار داد.
اگر این کاهش به طور کامل متوجه نفت خام باشد، صادرات دریایی نفت خام 
روسیه 28/3 میلیون بشکه خواهد بود، اما معاون نخست‌وزیر این کشور گفته 
این کاهش به طور همزمان شامل نفت خام و محصولات پالایش‌شده می‌شود.

اعضای تولیدکننده نفت گروه اوپک پلاس به رهبری روسیه و عربستان سعودی 
قرار است در روز یکشنبه )5 آذر( در وین، پایتخت اتریش، دیدار کنند. در این 
جلسه قرار است چگونگی پاسخ به چشم‌انداز ضعیف بازار نفت و میزان عرضه در 

نیمه نخست سال 2024 مورد بحث قرار گیرد.
صادرات نفت خام روسیه در چهار هفته اخیر، نوسان کمی‌داشت و به 23/3 
میلیون بشکه در روز کاهش پیدا کرد که 200 هزار بشکه در روز کمتر از مدت 
مشابه منتهی به 21 آبان بوده است. این میزان، کمترین صادرات روسیه در 
هشت هفته اخیر بوده، اما هنوز 340 هزار بشکه در روز بیشتر از صادرات نفت 
خام این کشور در بازه منتهی به 29 مرداد بوده است؛ یعنی زمانی که صادرات 

نفت خام مسکو در پایین‌ترین سطح خود قرار داشت.
فرآوری نفت روسیه در هفته منتهی به 24 آبان با جهش همراه شد و به بالاترین 
سطح خود در حدود سه ماه اخیر رسید زیرا پالایشگاه‌های نفت این کشور پس 
از اتمام دوره نگهداری فصلی، توانستند بار دیگر به حداکثر ظرفیت تولید خود 

نزدیک شوند.

سود بانکی بالای 22/5 درصد ممنوع!

در حال حاضر سقف نرخ سود بانکی ۲۲.۵ درصد است و آن‌طور که رئیس کل 
بانک مرکزی اعام کرده، برنامه‌ای برای تغییر این رقم وجود ندارد.به گزارش 
ایسنا، اواخر سال گذشته بانک مرکزی سقف نرخ سود سپرده بانکی را ۲۲.۵ 
درصد و سود تسهیلات را حداکثر ۲۳ درصد اعلام کرد. البته گفته می‌شود 
بعضی بانک‌های خصوصی تا ۲۵ درصد نیز سود به سپرده‌ها پرداخت می‌کنند 

که نوعی تخلف محسوب می‌شود.
اخیرا محمدرضا فرزین ـ رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر رعایت نرخ سود 
سپرده‌ها ابلاغی این بانک توسط شبکه بانکی گفته است: بانکها موظف به 
رعایت نرخ سود سپرده‌های ابلاغی هستند و آن دسته از بانکهایی که خارج 
از مقررات بانک مرکزی درباره نرخ سود سپرده‌ها عمل کنند متخلف بوده و 
پرونده به هیأت انتظامی‌جهت بررسی ارسال می‌شود. ضمن اینکه قصدی هم 
برای تغییر در نرخ سود بانکی نداریم. بانک مرکزی ضوابطی را برای پرداخت 

سود بانکی تعیین می‌کند. 
همواره نیز به برخی بانک‌ها و موسسات اعتباری که نرخ‌های مصوب را نقض 
می‌کنند هشدار می‌دهد آنها را به هیات انتظامی‌ بانک‌ها معرفی می‌کند.آن‌طور 
که کارشناسان می‌گویند نقض ضوابط ابلاغی درخصوص نرخ‌های سود بانکی 
باعث افزایش بهای تمام شده پول در شبکه بانکی کشور کشور و تضییع حقوق 
سایر ذی‌نفعان و هم‌چنین تهدیدی برای ثبات و سلامت نظام باکی کشور است. 
با این حال همواره بین سیاست‌گذار پولی با شبکه بانکی، بخصوص بانک‌های 
خصوصی در زمینه عدم پایبندی به نرخ‌های مصوب سود چالش‌هایی وجود 
دارد. سال گذشته شش بانک و موسسه اعتباری از نرخ‌های تعیین شده تخطی 

کردند که به هیات انتظامی‌بانک‌ها معرفی شدند.
گفتنی است؛ طبق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار، به انواع سپرده‌های کوتاه 
و بلند مدت از پنج درصد تا ۲۲.۵ درصد سود تعلق می‌گیرد.یادآور می‌شود؛ 
سپرده سرمایه‌گذاری کوتاه مدت عادی، سپرده‌هایی هستند که به صورت ماه 
شمار بوده و واریز و برداشت از آن محدودیتی از نظر زمانی ندارند.نرخ سود 
سپرده کوتاه مدت سه ماهه هم ۱۲ درصد و سود سپرده‌های کوتاه مدت شش 

ماهه ۱۷ درصد است.
به سپرده‌های بلند مدت یکساله مردم نیز ۲۰.۵ درصد سود تعلق می‌گیرد که 
البته طبق همین مصوبه نباید هیچ برداشتی از آن صورت بگیرد.نرخ سود سپرده 
بلند مدت دو ساله ۲۱.۵ درصد است و به سپرده‌های بلند مدت سه ساله هم 

سود ۲۲.۵ درصدی تعلق خواهد گرفت.

سومین روز ورود سرمایه به بورس  
روز چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای سومین روز 
مثبت شد و 94میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام وارد شد. به گزارش 
اکوایران، در معاملات روز چهارشنبه یکم آذر ماه 1402، شاخص کل بورس 
تهران 2 هزار و 236 واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد و به سطح 2 
میلیون و 22 هزار و 390 واحد رسید.شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با افزایش 2 
هزار و 731 واحد در رقم 706 هزار و 275 واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس 
با رشد 112 واحدی به رقم 25 هزار و 112 واحد رسید. همچنین شاخص هم 
وزن فرابورس با افزایش 920 واحد به سطح 127 هزار و 742 واحد رسید.روز 
چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای سومین روز مثبت 

شد و 94میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام وارد شد.  
دیروز نماد‌های وب بیشترین ورود پول حقیقی را داشت که ارزش آن 28 میلیارد 
تومان بود. پس از‌های‌وب، نمادهای کرومیت، کسرا، زفجر و غشصفا بیشترین 
ورود پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، بیشترین خروج پول حقیقی به 
نمادهای وسالت، خساپا، شپنا، تاصیکو و فملی تعلق داشت.چهارشنبه نوری، 
شپنا و فارس نمادهای سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص 

کل بورس داشتند. 
در مقابل وبملت، سدشت و تاپیکو از نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر 
شاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای فصبا، آریا و وسپهر بیشترین اثر 
افزایشی را بر شاخص داشتند و نمادهای سامان، ثپردیس و شجم بیشترین اثر 
کاهنده را بر شاخص کل فرابورس داشتند.در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
امروز نماد کترام بیشترین تراکنش را داشت و شستا و‌های وب در رتبه‌های 

بعدی قرار گرفتند. 
در فرابورس نیز کرومیت، فصبا و ثرود بیشترین تراکنش را داشتند.دیروز ارزش 
معاملات کل بازار سهام به 10 هزار و 142 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه هزار و 91 میلیارد تومان بود که 11 درصد از ارزش 
کل معاملات بازار را در این روز شامل می‌شود.ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 
6 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 4 هزار و 28 میلیارد تومان رسید.

انرژی 

بانک و بیمه 

بورس 

از ابتدای سال تاکنون قیمت برخی از مواد 
خوراکی بارها دستخوش تغییر شده و همین 
موضوع سبب شده است که قشری که درآمد 
ماهانه کارگری و ثابت دریافت می‌کنند 
برخی از اقلام را از سبد مصرفی خود حذف 
کنند.راهکار دیگر کارگران برای تأمین بقیه 
معاش فکر کردن به شغل دوم و سوم است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در حال حاضر 
حدود ۱۵میلیون کارگر در کشور وجود دارند 
که در بخش‌های مختلف خدماتی و تولیدی 

و...کار می‌کنند. 
کارگران همانند دیگر قشرهای جامعه از 
همان ابتدای انقلاب پای کار کشور بوده و 
در تمام سختی‌ها و شیرینی‌ها، پستی‌ها 
و بلندی‌ها در کنار مردم گام برداشته‌اند.
کارگران در زمره اقشاری هستند که در 
تلاطم‌های اقتصادی، گرانی و رکود تورمی‌به 
خصوص در دو سال پایان دولت دوازدهم و 
دوران دولت سیزدهم بسیار متضرر شدند. 
قشری که آن را اساس تحولات اقتصادی و 
چرخیدن چرخ‌های اقتصاد کشور می‌دانند 
اما در زمان تصمیم‌گیری‌ها، همواره آخرین 

توجهات به آنان معطوف شده است.
برخی اعتقاد دارند که کارگران هم 
نتوانسته‌اند به درستی مطالبات خود را داشته 
باشند در نتیجه مجموعه‌ای از نجابت بیش 
از اندازه کارگران و همچنین تلاطم‌های 
اقتصادی و سیاست‌های ناکارآمد اقتصادی 
کار را به جایی رسانده که عمده کارگران با 
مشکلات شدید معیشتی روبرو هستند.ریشه 
مشکلات کارگری را می‌توان در دو زمینه دید، 
نخست از دیدگاه تصمیمات دولتی و ساختار 
اقتصادی یعنی به نوعی عامل بیرونی و دوم 
ساختار جامعه کارگری و صنفی یا به عبارت 

دیگر عامل درونی.
امنیت شغلی از مهمترین دغدغه‌ها و مطالبات 
جامعه کارگری به شمار می‌رود که نقش 
بسزایی در حفظ اشتغال و صیانت از نیروهای 

کار دارد. 
امنیت شغلی در یک کلام به معنای ثبات 
کار است که موجب ایجاد انگیزه کار، کیفیت 
تولید و بهره‌وری بنگاه می‌شود و در اسناد 
بین‌المللی، قانون اساسی و قانون کار کشورمان 
بر اهمیت موضوع امنیت شغلی کارگران 
تاکید و ضمانت اجرایی خاصی برای آن در 
نظر گرفته شده است؛ با وجود این امروز بیش 

از ۹۶درصد کارگران کشور قراردادی و موقت 
شده‌اند و تنها چهار درصد از کل کارگران 
و جامعه  کشور رسمی‌محسوب می‌شوند 
کارگری خواهان ابطال دادنامه ۱۷۹دیوان 
عدالت اداری در زمینه قراردادهای کار است. 
همچنین مشکلات معیشتی و بیمه‌ای از 
دیگر دغدغه‌های کارگران بوده که هر ساله 
در آستانه هفته کارگر مطرح می‌شود.دستمزد 
پایین از تورم واقعی جامعه باعث شده است 

که سفره کارگران هرروز کوچک‌تر شود. 
کارگران تنها قشری هستند که با تکانه‌های 
اقتصادی ضربه می‌خورند. به طور مثال 
با گرانی گوجه, تخم مرغ و نان هم سفره 

کارگران تحت تأثیر قرار می‌گیرد.
هر ساله با رسیدن فصل پاییز قیمت گوجه 

افزایش می‌یابد. بارها در کوچه و خیابان با 
کارگرانی که نان تازه، شانه تخم مرغ، گوجه و 
پیاز در دست دارند روبه‌رو شده‌ایم، کارگرانی 
که گرسنگی خود را با درست کردن یک تخم 
مرغ ساده یا املت برطرف می‌کنند. حالا با 
گران شدن تخم ‌مرغ، گوجه فرنگی و روغن، 
»املت« نه تنها یک غذای کارگری محسوب 
نمی‌شود بلکه بعضی از کارگران از خوردن آن 

محروم شده‌اند.
از ابتدای سال تاکنون قیمت برخی از مواد 
خوراکی بارها دستخوش تغییر شده و همین 
موضوع سبب شده است که قشری که درآمد 
ماهانه کارگری و ثابت دریافت می‌کنند برخی 
از اقلام را از سبد مصرفی خود حذف کنند.
راهکار دیگر کارگران برای تأمین بقیه معاش 

فکر کردن به شغل دوم و سوم است.هادی 
ابوی, نماینده کارگران در شورای عالی کار 
با بیان اینکه میزان دستمزد به‌اندازه‌ای است 
که کارگران از کار کردن در واحدهای تولیدی 
امتناع می‌کنند گفت: کارگران معتقدند با 
ساعت کاری بالا و درآمد کم نمی‌توانند از پس 
هزینه‌های زندگی برآیند و مجبور هستند بعد 
از پایان ساعت کاری در یک واحد تولیدی 
یا اداری به‌سمت شغل دوم بروند و معاش 

خانواده را تأمین کنند. 
بعد از مدتی که در شغل دوم به‌طور مثال 
)تاکسی اینترنتی( می‌روند، تمایلشان به اینکه 
آن را به‌عنوان شغل دائمی‌خود انتخاب کنند، 
بیشتر می‌شود و ترجیح می‌دهند به‌سمت آن 
مشاغل بروند.ابوی با تصریح به اینکه باید 

واقعیتها را پذیرفت، اضافه کرد: فاصله بین 
حقوق و هزینه‌های زندگی کارگران زیاد 
است، دستمزدهای کارگران عادلانه نیست، 
اگر من هم به‌عنوان عضو شورای‌عالی کار، 
مبتنی بر اصل سه‌جانبه‌گرایی، امسال به 
افزایش ۲۷درصدی دستمزد کارگران در 
شورا رضایت دادم، در واقع به‌عنوان نماینده 
کارگران رضایت کامل نداشتم، شورای‌عالی 
کار هم منافع کارگران و کارفرمایان را با هم 

در نظر گرفت.
دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران ایران با بیان اینکه شرایط عرضه و 
تقاضای نیروی کار نسبت به گذشته تغییر 
کرده است، گفت: ۷۰درصد کارگران برای 

تأمین معاش خود شغل دوم دارند.

پس از جنجال‌های بسیار دولتی‌ها بر سر ریاست 
ساح‌ورزی بر اتاق بازرگانی ایران، روز سه شنبه هفته 
جاری شعبه 87 دادگاه تجدید نظر تهران، مصوبه مورخ 
1401/10/20شورای عالی نظارت بر اتاق‌های بازرگانی، در 
خصوص اصاح آیین نامه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 

ایران باطل کرد. 
براساس این رای ساح‌ورزی کماکان رئیس اتاق ایران 
خواهد ماند.به گزارش اکوایران، پیش از برگزاری انتخابات 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در 28 خرداد 1402، 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی که چهار عضو دولتی 
و سه عضو از بخش خصوصی دارد، آیین‌نامه »هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران« را اصلاح کرد؛ اصلاحیه‌ای 
که مورد نقد  فعالان بخش خصوصی بود. برمبنای این 
آیین‌نامه باید اتاق پیش از انتخابات نظر نهادهای نظارتی 
و به طور مشخص نظر وزارت اطلاعات را در خصوص 
نامزدهای انتخابات دریافت می‌کرد. برهمین اساس هم 
اتاق ایران یک ماه قبل از برگزاری انتخابات لیست نامزدها 
را برای وزارت اطلاعات ارسال می‌کند. ولی این وزارتخانه 

نه در زمان تعیین شده و نه پس از آن اظهارنظری در 
مورد نامزدها انتخابات هیات رئیسه اتاق نمی‌کند.البته 
چند روز قبل از برگزاری انتخابات حراست وزارت صمت 
اعلام می‌کند که حسین ساح‌ورزی و دو نفر دیگر نباید 
در انتخابات شرکت کنند.اما ساح‌ورزی به دلیل اینکه 
نامه‌ای از سوی وزارت اطلاعات مبنی بر عدم امکان حضور 
او ارسال نکرد. در انتخابات شرکت کرد و در نهایت با رای 
بالای هیات نمایندگان اتاق، رئیس شد. پس از برگزاری 
انتخابات رسانه‌های حامی‌دولت شروع به تخریب اتاق 
کردند و انتخابات هیات نمایندگان را غیرقانونی خواندند.
در نهایت پس از جدال‌های ناموفق رسانه‌های حامی‌دولت، 
مقامات دولتی در واقع 4 عضو دولتی شورای عالی وارد گود 
شدند. سردمدار معترضین در شورا احسان خاندورزی وزیر 
اقتصاد بود. در کنار او رئیس سازمان استاندارد قرار داشت. 
در این میان وزیر جهادکشاورزی سکوت اختیار کرده بود؛ 
وزیرصنعت، معدن و تجارت)صمت( هم همین وضعیت را 
داشت تا اینکه از اوایل ماه گذشته وزیر صمت هم وارد بازی 
شد. در واقع پس از چند نشست ناکام شورای عالی نظارت 

بر اتاق بازرگانی، اعضا دولتی شورا تصمیم گرفتند که 
همگی رای به برکناری سلاح ورزی بدهند. موضوعی که از 
دید سلاح ورزی غیر قانونی بود؛ چون طبق قانون اتاق باید 
اعضا در حضور حاضرین نامه را امضا می‌کردند. برهمین 
اساس سلاح ورزی در آخرین نشست هیات نمایندگان اتاق 
ایران که سه روز پیش برگزار شد، اعلام کرد که مصوبه 
شورا که رای به برکناری او داده‌ است؛ به لحاظ شکلی و 
ماهوی ایراد دارد. اظهاراتی که صمت روز گذشته نسبت 
به آن واکنش نشان داد.در این میان جدال‌های رسمی‌و 
غیررسمی، اتاق بازرگانی ایران بارها نسبت به اتهامات وارده 
از سوی رسانه‌های دولتی و  مصوبات ابلاغی به دادگاه 
شکایت کرد. شکایت‌هایی که یکی پس از دیگری به نفع 
اتاق صادر شد.  یکی از این شکایت‌ها مربوط به »اصلاحیه 
آیین نامه انتخابات اتاق بازرگانی« از سوی شورای عالی 
نظارت بر اتاق بود.شکایتی که رای بدوی دادگاه به نفع  
بخش خصوصی صادر شد. حتی در رای تجدد هم که دیروز 
منتشر شد؛ شعبه 87 رای داد، هیات رئیسه اتاق بازرگانی 
ایران نیازی به اخذ تاییدیه از سوی وزارت اطلاعات ندارند.

طبق  رای دادگاه تجدید نظر تهران که سند آن را ابتدا جهان 
صنعت منتشر کرد، مصوبه مورخ1401/10/20شورای عالی 
نظارت بر اتاق‌های بازرگانی، در خصوص اصلاح آیین نامه 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران باطل شد.بر اساس 
مصوبه 1401/10/20 شواری عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
»انجمن نظارت اسامی‌نامزدهای عضویت در انتخابات 
هیات رئیسه اتاق ایران را طی نامه ای به وزارت اطلاعات 
اعام و نظر کتبی این وزارت خانه را اخذ و ملاک اقدام 
قرار دهد. عدم اعلام نظر مکتوب وزارت اطلاعات ظرف 
مدت ۱۰ روزکاری از زمان استعلام به منزله موافقت تلقی 
می‌گردد. بر این اساس و با رای دادگاه تجدید نظر تهران، 
هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران نیازی به اخذ تاییدیه از 
وزارت اطلاعات ندارند. به بیان دیگر، حواشی پیش آمده 
در خصوص حسین سلاح ورزی، رئیس اتاق بازرگانی مبنی 
بر عدم تایید از سوی وزارت اطلاعات موضوعیت نخواهد 
داشت.البته هنوز مشخص نیست با رای شعبه 87 دادگاه 
تجدیدنظر تهران بحث و جدل‌های چند ماه اخیر به پایان 

خواهد رسید؛ یا نه.

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: 
دولت در حال استقراض است و مرتب از بانک‌ 
مرکزی استقراض می‌کند. چون استقراض از 
آن مسیر ارزان‌‍‌تری نسبت به انتشار اوراق 
برای دولت استحسین راغفر در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره  بودجه ١۴٠٣ 
و افزایش سهم مالیات در بودجه به طوریکه 
درآمد مالیاتی به دو برابر درآمد نفتی رسیده 
و افزایش ٣۶ درصدی سهم اوراق در بودجه 
اظهار داشت: بارها به رئیس جمهوری 

همین موضوع را اعلام کرده‌ام که مگر سایر 
کشورهای دنیا برای تامین بودجه نفت فروشی 
می‌کنند؟ محل تامین بودجه در سایر کشورها 
هم مالیات است. اما موضوع مهم اینکه از چه 

کسانی مالیات گرفته شود. 
نباید  محل تامین بودجه در مالیات ستانی از 
بخش تولید، کارگر، کارمند و پرستار و معلم 
باشد. بلکه مالیات ستانی باید از محل مصارف 
لوکس، واردات کالاهای لوکس، قشر ثروتمند 
کشور و دارایی و ارث باشد.وی با بیان اینکه 

دو برابر شدن سهم مالیات از درآمد نفتی به 
معنای فاصله گرفتن از بودجه نفتی است، 
ادامه داد: درست است که از بودجه نفتی در 
حال فاصله گرفتن هستیم اما باید توجه داشت 
بودجه مالیاتی و غیرنفتی برای مسئولان و 
تصمیم‌گیران یک اجبار بوده و نه یک تصمیم 

و انتخاب. 
دولت درباره فاصله از بودجه نفتی تصمیم 
نگرفته است بلکه با اجبار به این سمت حرکت 
می‌کند. این کارشناس اقتصادی افزود: باید به 
سمت بودجه غیر نفتی پیش برویم اما این 
اقدام باید نسبت به اینکه درآمدهای مالیاتی از 
چه محلی تامین می‌شود، آگاهانه باشد. چراکه 
اگر فشار مالیاتی بر عرضه‌کننده تحمیل 
شود در نهایت منجر به افزایش قیمت کالا و 
خدمات خواهد شد و مصرف‌کننده و مردم این 
افزایش قیمت را می‌پردازند. بنابراین در این 
شرایط اقتصادی موجب بدتر شدن وضعیت 

معیشت مردم خواهد شد. 

این در حالی است که همواره میزان افزایش 
دستمزد کمتر از نرخ تورم بوده‌ است.راغفر  با 
تاکید براینکه افزایش فشار مالیاتی بر مردم 
وضعیت کنونی را بحرانی‌تر می‌کند، اظهار 
داشت: هر چند بودجه مالیاتی اجتناب‌ناپذیر 
است اما نباید فشار مالیاتی بر کارگر و تولید 
باشد.وی تاکید کرد: موضوع خطرناک دیگر در 
بودجه فروش اوراق است چراکه این اوراق را به 
طور قطع مردم خریداری نمی‌کنند، این اوراق 
از سوی بانک‌ها و موسسات دولتی و حکومتی 
خریداری می‌شود و بر روی این موسسات فشار 
وارد می‌کنند که این اوراق را خریداری کنند.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در حالی 
که همین دولت در انتقاد دولت گذشته 
میزان فروش اوراق را زیر سوال می‌برد و 
مدعی می‌شود که دولت با فروش اوراق آینده 
را بدهکار کرده‌ است. ضمن این که وقتی 
اوراق قرضه به فروش می‌رسد باید با بهره 
بازپرداخت شود و این خودش با توجه به 

بدهی‌های قبلی دولت، بدهی‌های آینده دولت 
را به مراتب افزایش می‌دهد.راغفر افزود: برای 
جبران کسری بودجه مسیر کم هزینه و کم 
آسیب‌تر استقراض از بانک مرکزی است. بانک 
مرکزی پول چاپ می‌کند و در اختیار دولت 
قرار می‌دهد و حداقل  دولت در این مسیر قرار 
نیست ٢٧ درصد نرخ بهره بر روی این عدد 

استقراض بگذارد و بپردازد.
وی با اشاره به سیاست ترجیح فروش اوراق 
بر استقراض از بانک مرکزی تاکید کرد: این 
حرف مهملی است. دولت در حال استقراض 
است و مرتب از بانک‌ استقراض می‌کند. اما 
استقراض از بانک مرکزی مسیر ارزان تری 
نسبت به انتشار اوراق برای دولت است. این 
استاد دانشگاه تاکید کرد: باید توجه داشت 
مردم این اوراق را خریداری نمی‌کنند و بانک‌ها 
وادار به خرید این اوراق می‌شوند و در نهایت 
منابع بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات کاهش 

پیدا می‌کند.

دستمزدهای کارگران عادلانه نیست

۷۰ درصد کارگران شغل دوم دارند

ابطال مصوبه شورای عالی نظارت بر اتاق‌های بازرگانی

دادگاه تجدیدنظر ریاست »سلاح‌ورزی« را دوباره تایید کرد

مجبور به بستن بودجه غیرنفتی شدند 

استقراض مرتب دولت از بانک‌ مرکزی 

 بازار

قیمت دلار در بازار 1 آذر ماه نسبت به روز سه شنبه اندکی پایین‌آمد اما قیمت 
سکه امامی‌ثبات را تجربه کرد.به گزارش اکوایران، درحالی‌که از جنگ اسرائیل و 
حماس بیش از 45 روز می‌گذرد؛ صبح چهارشنبه اول آذرماه فضای رسانه‌های 
داخلی و خارجی بار دیگر رنگ و بوی توافق و آتش‌بس گرفت. رسانه‌ها اعلام 
کردند همه وزرای کابینه اسرائیل به‌استثنای سه وزیر به طرح مبادله اسرا و 
برقراری آتش‌بس موقت رأی مثبت دادند. در همین راستا، یک مسئول دولتی 
آمریکا مدعی شده که آتش‌بس ۲۴ ساعت بعد از اعلام رسمی‌آن آغاز خواهد 
شد و احتمالاً صبح روز پنج‌شنبه زمان آغاز آن باشد. بررسی‌ها نشان می‌دهد از 
زمان شروع جنگ در نوار غزه یکی از مهره‌های مهمی‌که بازار ارز به آن توجه 
داشته تحولات غزه بوده است.در بازار روز چهارشنبه نسبت به این خبر دو نظر 
وجود داشت. برخی می‌گفتند که همچنان خریدار بازار نیستیم. اما در مقابل عده 

ای می‌گفتند باز خبر آتش بس آمد و قیمت دلار  یک پله پایین خواهد آمد. 
قیمت دلار دیروز نسبت به این اخبار واکنش نزولی محدودی نشان داد. قیمت 
دلار در تهران که روز سه شنبه با ۵۰ هزار و ۳۰۰ تومان بسته شده بود در 
شروع معاملات نقدی چهارشنبه با ۵۰ هزار و ۳۳۰ تومان روانه بازار شد و در 
نیمه ظهر بر روی ۵۰ هزار و ۲۰ تومان قرار گرفت.در هرات هم قیمت دلار 
نوسان قابل‌ملاحظه‌ای را ثبت نکرد. آن طور که معامله‌گران می‌گفتند اسکناس 
آمریکایی در بازار یاد شده با ۵۰ هزار و ۱۵۰ تومان باز شد و در زمان تدوین 
این نگارش با ۵۰ هزار و ۵۰ تومان به فروش رسید که نسبت به‌ روز قبل ۵۰ 
تومان بالاتر بود. از سوی دیگر نرخ حواله درهم نیز دیروز با ۱۳ هزار و ۸۴۰ 

تومان معامله شد که نسبت به‌ روز قبل ۳۰ تومان پایین‌تر بود.خبر مهم دیگری 
که امروز موردتوجه معامله‌گران قرار گرفت اظهارات جدید محمد اسلامی‌معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی‌درباره برجام و پرونده هسته‌ای ایران 
بود. اسامی‌گفته در حال حاضر ۱۲۰ بازرس آژانس برای ورود به ایران تأیید 
شده است. این خبر در حالی است که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌۲۵ شهریور ۱۴۰۲ در بیانیه‌ای مدعی شده بود که ایران صلاحیت 
چندین تن از بازرسان مجرب آژانس را لغو کرده است.همچنین از روز گذشته 
جزئیات بودجه ۱۴۰۳ در حال منتشر شدن است. درمورد بودجه ۱۴۰۳ هم دو 
بحث در بازار شکل گرفت. اول اینکه معامله‌گران میزان درآمد مالیاتی ۱۴۰۳ را 
به قیمت دلار نیمایی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برآورد کردند که ۳۸ میلیارد دلار 
می‌شود. آن‌ها معتقدند که این عدد خیلی بزرگ است و احتمالا دولت دچار 

عارضه بیش برآوردی در این ردیف درآمدی خود است.
موضوع دیگری که در بودجه ۱۴۰۳ موردتوجه معامله‌گران بود قیمت نفت بود. 
بر اساس این لایحه قیمت هر بشکه نفت ۶۵ یورو و نرخ تسعیر معادل ۳۱ هزار 
تومان اعلام شده است. اما در لایحه پایه این نرخ تعیین نشده و معلوم نیست 
این نرخ بر مبنای دلار یا یورو است. به همین جهت گمانه‌زنی‌هایی در ارتباط 
با این نرخ شکل‌گرفته است. محاسبات و شواهد موجود نشان می‌دهد نرخ ۳۱ 
هزارتومانی برای هر یورو در نظر گرفته شده باشد نه دلار. ماجرای این تشکیک 
به روز گذشته باز می‌گردد که آمارهای نفتی به‌صورت دلاری در سایت‌ها اعلام 

شده بود و بر اساس آن، قیمت هر بشکه نفت ۷۱ دلار اعلام شده بود.

حال اگر فرض کنیم نرخ تسعیر گفته شده در نسخه اولیه لایحه معادل ۳۱ 
هزار تومان به‌ازای هر یورو باشد آنگاه با این نرخ برابری )۱.۰۹۲( می‌توان نرخ 
تسعیر دلاری لایحه را محاسبه کرد. براین‌اساس نرخ تسعیر دلاری لایحه 
معادل ۲۸۵۰۰ تومان می‌شود. چنانچه شنیده‌ها نیز حاکی از آن است که نرخ 
تسعیر دلاری در نظر گرفته شده در لایحه با محاسبات انجام شده به‌وسیله 
نرخ برابری ارزی همخوانی دارد. در نتیجه می‌توان نتیجه گرفت دولت در این 
لایحه تمامی‌اعداد مربوط به دلار را به یورو تبدیل کرده است و نرخ تسعیر نیز 
از این قاعده مستثنا نبوده است.در نتیجه این محاسبات می‌توان گفت دولت 
سعی کرده در ارائه لایحه بودجه مبنای محاسبات خود را از دلار به یورو تغییر 
دهد. دلیل این تغییر را می‌توان دورکردن اذهان عمومی‌از دلار و انتظاراتی که 
بر مبنای این ارز شکل‌گرفته دانست.یکی دیگر از دلایلی که نشان می‌دهد نرخ 
تسعیر منتشر شده در لایحه مربوط به یورو است؛ ارز مبنای آورده شده در این 
جدول است. براین‌اساس می‌توان گفت منطقی نیست در جدولی که نرخ ارز 
مبنا در تمامی‌ردیف‌ها یورو بوده، نرخ تسعیر بر مبنای دلار باشد.فارغ از موضوع 
لایحه بودجه 1403 و مبنای تعیین شده برای ارز در ایران، قیمت اونس طلا در 
بازار جهانی امروز دوباره سقف ۲ هزار دلار را شکست و تا ۲ هزار و ۶ دلار بالا 
رفت. دو روز گذشته قیمت طلای جهانی با ۱۹۷۷ دلار به کار خود پایان داده 
بود.همچنین در بازار داخلی ایران نیز قیمت طلا ۱۸ عیار امروز رشد کرد. گفتنی 
است بازار طلا در ایران امروز با برای این فلز زردرنگ با قیمت ۲ میلیون و ۴۲۱ 
هزار و ۶۰۰ تومان بازگشایی شد؛ اما در لحظه نگارش این گزارش در حدود ۲ 
میلیون و ۴۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان به فروش رسید که در مقایسه با روز سه‌شنبه 

۳ هزار و ۵۰۰ تومان رشد کرده است.

بودجه 1403 و آتش‌بس؛ دو بحث داغ بازار ارز


